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dell’organo consiliare

 l’esercizio 

− relazione dell’organo esecutivo al rendiconto della
− dell’organo

− delibera dell’organo 
di bilancio, in attuazione dell’articolo 193 del D.Lgs. 267;

−
−
−
−
−
−
−
−
−
−
− attestazione, rilasciata dai responsabili dei servizi, dell’insussistenza alla chiusura dell’esercizio di 

 visto il bilancio di previsione dell’esercizio 20
dell’esercizio

 visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

 nel rispetto degli schemi di rendiconto di cui all’allegato 10 al D.Lgs.
 viste le disposizioni del Testo Unico delle Leggi Regionali sull’ordinamento contabile e finanziario nei comuni 





 delibera dell’organo consiliare n. 5 del
 contabili per gli enti locali approvati dall’Osservatorio per la finanza e la contabilità degli enti 

 nel rispetto dei principi di vigilanza e controllo dell’organo di revisione degli enti locali approvati dal Consiglio 



 durante l’esercizio 

 durante l’esercizio

i risultati dell’analisi e le attestazioni sul rendiconto per l’esercizio 



L’organo di revisione, sulla base di tecniche motivate di 
− l’assenza di gravi irregolarità contabili o gravi anomalie gestionali;
−

−
−
−

−

− l’equivalenza tra gli accertamenti di entrata e gli impegni di spesa dei capitoli relativi ai servizi per conto

− l’assenza 

− l’adempimento degli obblighi fiscali relativi a: I.V.A., I.R.A.P., sostituti d’imposta;
−
− che l’ente ha provveduto alla verifica degli obiettivi e degli equilibri finanziari ai sensi dell’art. 193 comma 

− che l’ente 

− che l’ente le opportune misure organizzative in vista dell’applicazione della direttiva 2011/7/UE 

− che l’ente 
− l’ente

− che l’ente 
− che l’ente effettuato nell’esercizio 20
− che l’ente fatto ricorso al contratto di disponibilità disciplinato dall’art. 160 –

− l’ente 

− che l’ente 

− che l’ente 
dall’Ente;

− che l’ente ha provveduto al riaccertamento ordinario dei residui come richiesto dall’art. 228 comma 3 del 



L’organo di revisione, in riferimento alla gestione finanziaria, rileva e attesta che:
−
−
− il ricorso all’indebitamento è stato effettuato nel rispetto dell’art. 119 della 

e 204 del T.U.E.L., rispettando i limiti ivi previsti. Si evidenzia peraltro come l’Ente con l’operazione di 

−

−

−
tesoriere dell’ente, banca Cassa Centrale delle Casse Rurali Trentine, reso nei termini previsti dalla legge, 

€uro

€uro

€uro

€uro

€uro

€uro

€uro

€uro

€uro

€uro



L’Ente, alla fine dell’esercizio finanziario

atto che l’Ente nel corso dell’esercizio 20

situazione di cassa dell’Ente al 31.12 degli ultimi tre esercizi, evidenziando l’eventuale presenza di 

Il Revisore, in merito alla gestione di cassa dell’Ente, osserva che la stessa è regolare.

€ 

€ 

€ 

€ 

€ 

€ 

€ 

€ 

€ 

€

Detto saldo va considerato unitamente all’FPV nei seguenti termini:

termine dell’esercizio spese esigibilità futura

sommato all’

all’avanzo formare l’
dell’esercizio



dell’esercizio

gestione residui e l’avanzo del precedente esercizio non utilizzato, ottenendo così il valore 
dell’avanzo di amministrazione al 31



Il Fondo pluriennale vincolato nasce dall’applicazione del 
all’allegato 4/2 al DLgs. 118/2011 per rendere evidente al Consiglio Comunale la distanza temporale 
intercorrente tra l’acquisizione dei finanziamenti e l’effettivo impiego di tali risorse.

L’organo di revisione ha verificato con la tecnica del campionamento:

tenza dell’accertamento di entrata relativo a obbligazioni attive scadute ed esigibili che 

dell’art.

L’esigibilità dei residui passivi coperti da FPV negli 

–

L’organo di revisione ha verificato con la tecnica del campionamento che il FPV in spesa 

L’Entrata che finanzia il fondo è

siva del Fondo Pluriennale Vincolato dell’esercizio 20

Spese impegnate negli esercizi precedenti e imputate all’esercizio 20

dell’esercizio 20

dell’esercizio 202

rinviata all’esercizio 20

Spese impegnate nell’esercizio 20 con imputazione all’esercizio 20
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…0……%

…0……%

L’andamento degli accertamenti è il seguente:

La parte vincolata dell’entrata (50%) risulta destinata come segue:



Il risultato d’amministrazione dell’esercizio 20



Nell’esercizio 202 è stato utilizzato avanzo dell’esercizio precedente, così ripartito:

utilizzato per l’estinzione 



In ordine all’applicazione dell’avanzo si osserva quanto segue

L’Avanzo di 
€  

Si evidenzia come, in merito all’esigibilità dei Residui attivi non sono in corso contenziosi.

Per la composizione e l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione si richiama l’art. 17 del TULROC e 20 del Regolamento 

responsabili dei servizi, le eventuali attività o passività potenziali latenti alla chiusura dell’esercizio: ciò al fine di 
re un eventuale vincolo all’utilizzo dell’avanzo.

opportuno acquisire anche una relazione dell’ufficio legale (o del responsabile del servizio) sullo stato del 

Deve essere verificato il puntuale accantonamento dell’avanzo di amministrazione ed il suo corretto utilizzo



L’organo di revisione ha verificato il rispetto dei principi e dei criteri di determinazione dei residui attivi e passivi 

dell’esercizio 20
L’ente ha provveduto al riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 come previsto dall’

I minori residui attivi derivanti dall’operazione di riaccertamento ordinario, nell’esercizio 20
dell’approvazione del rendiconto, ai sensi dell’art. 3 comma 4 del D.Lgs. 118/2011, discendono da:



I minori residui passivi derivanti dall’operazione di riaccertamento discendono da:

comunicazioni ufficiali che ne hanno determinato l’insussistenza.

In ordine alla esigibilità di tali residui l’organo di revisione ritiene che non vi siano criticità.



VERIFICA CONGRUITA’ DEI FONDI

L’ente ha provveduto all’accantonamento di una quota del risultato di amministrazione al fondo crediti di 

L’Ente ha vincolato parte dell’avanzo di amministrazione corrispondente ad euro 10.000,00 

L’Organo di Revisione ha verificato che nel risultato di amministrazione è presente un accantonamento pari a € 

L’Organo di Revisione ha verificato la congruità degli accantonamenti per le passività potenziali probabili. NON 



Dall’analisi degli scostamenti tra le entrate e le spese definitivamente previste e quelle accertate ed impegnate 

di variazioni legale all’esigibilità della spesa impegnata.

Considerando la colonna “Rendiconto 20 ” la differenza tra il totale entrate e totale spese ammonta ad euro 
e l’avanzo del 

e la differenza tra l’FPV in entrata inziale e l’FPV in spesa finale
si ottiene il valore dell’avanzo di amministrazione al 31



L’andamento delle entrate e delle 

–

Le entrate accertate nell’anno 20
quelle accertate nell’anno 202



all’attività di gestione e di recupero dei crediti. 

In merito all’attività di controllo delle dichiarazioni e dei versamenti l’organo di revisione 

Il gettito dell’imposta, come risulta dagli atti, è così riassunto:

Visto il contesto territoriale che caratterizza l’Ente, si ritiene non vi siano problematicità nella politica fiscale.

effetto di legge dall’Ente gestore, nel 
da ASIA che provvede all’incasso diretto della relativa tariffa.



L’accertamento delle entrate per 

accertate nell’anno 20
a quelle accertate nell’anno 202



–



normalizzato, ovvero pesato in relazione all’orario settimanale 

Quale costo del personale va indicato l’importo di spesa contabilizzato all’intervento 1, escludendo collaborazioni e 
consulenze. In presenza di convenzioni/gestioni associate l’Ente capo

il rimborso all’Ente capo fila, contabilizzato all’intervento 1 (Personale) o all’intervento 3 (Prestazione di

L’Ente ha effettuato nel 20

L’incidenza dell’Ente

–



riferite all’anno 20 si riporta l’ammontare ed il numero delle stesse per le 

specifiche attività indicate nell’art. 16, commi 3, 

coordinate e continuative (o “a progetto”

dall’allegato

Riunite in sede di controllo, Adunanza del 15 febbraio 2005, “Linee di indirizzo e
materia di affidamento d’incarichi di studio o di ricerca 

OSTENUTE DALL’ENTE NELL’ANNO 202

L’Amministrazione comunale, nel corso dell’anno 202

Ai fini dell’elencazione si richiamano i 

dell’ente;

sussistenza di elementi che richiedano una proiezione esterna delle attività dell’ente per il miglior perseguimento dei propr

l’attività dell’ente e la spesa erogata, nonché alla qualificazione del soggetto destinatario dell’occasione della



Dall’analisi



L’Ente ha rispettato il limite di indebitamento disposto dall’art. 204 del TUEL ottenendo le seguenti 
percentuali d’incidenza degli interessi passivi sulle entrate 

L’ente nel corso dell’esercizio 2015 ha beneficiato dell’estinzione anticipata 

L’ente nel corso dell’esercizio 202 non ha fatto ricorso all’indebitamento

L’Ente non ha in essere strumenti finanziari in derivati.

fideiussioni rilasciata dall’Ente.

L’indebitamento dell’ente ha avuto la seguente evoluzione:



L’organo di revisione ha accertato che il 

dell’art. 119, ultimo comma, della Costituzione e del T.U.E.L.

dell’operazione esempio: cartolarizzazioni, altri contratti di

L’ente nel corso del 20

Alla chiusura dell’esercizio finanziario 20



L’ente è dotato dei seguenti inventari:



le società di cui l’ente locale detiene una partecipazione diretta o
dall’ente locale, anche

le società in liquidazione o in stato di fallimento in cui l’Ente detiene una partecipazione diretta o indiretta 

le società partecipate direttamente cessate nell’esercizio 202
le società partecipate direttamente cedute nell’esercizio 202

Si riporta di seguito l’elenco delle partecipazioni possedute dall’ente, come tratto dalla Relazione sulla gestione.

L’Organo di revisione, ai sensi dell’art.11, comma 6 lett. J del d.lgs.118/2011, ha verificato che è stata effettuata 
la conciliazione dei rapporti creditori e debitori tra l’Ente e gli organismi partecipati.
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dell’articolo 9, DPCM di pagamento ai fornitori moltiplicata per l’importo dovuto, rapportata alla somma degli importi pagati nel

–

– –
– –

–

–



……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………



PARAMETRI DI DEFICITARIETA’

dell’1,20%

Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell’1%

Indicatore concernente l’effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle

parametri suindicati l’ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente



L’organo di revisione attesta che la relazione predisposta dalla giunta 
quanto previsto dall’articolo 231 del T.U.E.L. ed esprime le valutazioni di efficacia dell’azione condotta 

l’analisi dei principali scostamenti intervenuti rispetto alle previsioni e le motivazioni delle cause che li 



Il Revisore dei conti verificato il rendiconto dell’esercizio 20

l’attendibilità delle risultanze della gestione finanziaria rispetto delle regole e 
l’accertamento e l’impegno in considerazione anche dell’esigibilità dei crediti, dei vincoli di 
salvaguardia equilibri finanziari anche prospettici e dell’analisi di eventuali debiti fuori bilancio o più 

l’attendibilità dei valori patrimoniali (rispetto dei principi contabili per la valutazione e classificazione, 

Attesta inoltre di non aver riscontrato problematicità circa le dinamiche dell’ente relative all’analisi e 

dell’ente.

atto che l’ente ha provveduto al riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31
previsto dall’art. 228 comma 3 del TUEL 

l’indebitamento dell’ente rispetta i limiti imposti nell’ordinamento dal momento che l’ente con 
l’operazione

l’obiettivo del contenimento della spesa del

risultanze della gestione e si esprime parere favorevole per l’approvazione del rendiconto dell’esercizio 

L’

IRREGOLARITA’ NON SANATE, RILIEVI, 


